РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района
РЕШЕНИЕ №183
21.12.2022 года
О бюджете  городского поселения                                                                           город Макарьев на 2023 год и на плановый                                                            период 2024 и 2025 годов.
 Рассмотрев  внесенные главой Макарьевского муниципального района материалы и проект решения  «О бюджете городского поселения город Макарьев на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», на основании п. 2 ст. 55 Устава городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области,  Положения о бюджетном процессе в городском поселении город Макарьев Макарьевского района  Костромской области, Совет депутатов городского поселения город Макарьев   третьего созыва (в ред. от 18.01.2023 года)
РЕШИЛ:
 Статья 1.
1.Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения город Макарьев на 2023 год:
 1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения     город Макарьев в сумме  67 132 800,0 рублей  в том числе  объем                      безвозмездных      поступлений  в сумме  49 662 000,0 рублей.
 2) Общий объем расходов бюджета городского поселения город Макарьев  в сумме  68 879 880,0 рублей.
 3)  Дефицит  бюджета городского поселения город Макарьев в сумме                1 747 080,0 рублей.

 2.Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения город Макарьев на 2024 год и 2025 год:

1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения     город Макарьев на 2024 год  в сумме  38 180 400,0 рублей,  в том числе  объем безвозмездных      поступлений  в сумме  19 795 000,0 рублей,  на 2025 год          прогнозируемый общий объем доходов в сумме 38 781 200,0 рублей,  в том    числе  объем безвозмездных      поступлений  в сумме 19 797 000,0 рублей.

2) Общий объем расходов бюджета городского поселения город Макарьев на 2024 год в сумме  40 018 940,0 рублей, в том числе условно утвержденные   расходы в сумме 625 848,0 рублей, на 2025 год в сумме 40 679 620,0 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 284 731,0 рубль.
3) Дефицит  бюджета городского поселения город Макарьев на 2024 год в  сумме 1 838 540,0 рублей и на 2025 год в сумме 1 898 420,0 рублей.

Статья 2.

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского            поселения город Макарьев на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению  № 1 к настоящему Решению.

Статья 3.
1) Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований              городского поселения город Макарьев  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025     годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

2) Установить, что в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов         муниципальные  гарантии городского поселения город Макарьев не              предоставляются.

 Статья 4.

Установить норматив отчисления в бюджет городского поселения город        Макарьев части прибыли,  полученной муниципальными унитарными        предприятиями за 2022 год и  остающейся после уплаты налогов и иных       обязательных платежей, в размере 10 процентов.

Статья 5.

Утвердить в бюджете городского поселения город Макарьев                            прогнозируемые доходы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

Статья 6.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2023 год и на             плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, целевым    статьям, группам и подгруппам видам  расходов  классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 4 к настоящему  решению.

Статья 7.

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского                поселения город Макарьев на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 5 к настоящему Решению.

Статья 8.

Установить размер резервного фонда администрации городского                     поселения город Макарьев на 2023 год в сумме  50 000,0 рублей, на 2024 год в сумме 50 000,0 рублей, на 2025 год в сумме 50 000,0 рублей.

Статья 9.

Утвердить следующий перечень расходов местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
подлежащих финансированию в    первоочередном порядке:
-топливно-энергетические ресурсы, в том числе тепловую и                            электрическую энергию, уголь, дрова топливные и другие;

- обслуживание и погашение муниципального долга.

Статья 10.
Установить, что в 2023 году из бюджета городского поселения  город            Макарьев на условиях и в порядке, установленных постановлениями                   администрации городского поселения город Макарьев предоставляются       субсидии        юридическим лицам (за исключением субсидий                         муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,            физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией)  товаров, выполнением работ, оказанием услуг, а также:
- организациям, предоставляющим коммунальные услуги на возмещение       недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению на  территории городского поселения город Макарьев Макарьевского                  муниципального района;

-организациям, предоставляющим коммунальные услуги по теплоснабжению на возмещение недополученных доходов в связи с установлением                   муниципального стандарта норматива потребления коммунальной услуги по теплоснабжению населения, проживающего в многоквартирных и жилых домах на территории городского поселения город Макарьев Макарьевского             муниципального района.

Статья 11.
Установить, что Управление Федерального казначейства по Костромской      области в порядке, установленном бюджетным законодательством на             основании обращения администрации Макарьевского муниципального района Костромской области, осуществляет казначейское сопровождение следующих средств  бюджета:
- авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам,                    заключаемым получателями средств  бюджета, контрактам (договорам),         заключаемым бюджетными и автономными учреждениями, на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более в целях выполнения проектных и (или) изыскательских  работ, капитального ремонта, строительства (реконструкции, модернизации в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения).
 Статья 12.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  городского     поселения город Макарьев на 2023 год в размере 43 355 000,0  рублей, на 2024 год в сумме 17 128 400,0 рублей, на 2025 год в сумме 17 265 900,0 рублей.

Статья 13.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету          городского поселения город Макарьев в 2023 году в сумме 49 662 000,0 рублей,  на 2024 год в сумме 19 795 000,0 рублей, на 2025 год в сумме 19 797 000,0   рублей от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации        согласно приложению № 6 к   настоящему Решению.

 Статья 14.

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету   Макарьевского муниципального района из бюджета городского поселения      город Макарьев на 2023 год в сумме 2 097 829,0 рублей, на 2024 год в сумме 2 047 829,0 рублей, на 2025 год в сумме 2 047 829,0 рублей   согласно           приложению №7 к настоящему Решению.
Статья 15.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию                муниципальных   программ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025     годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
Статья 16.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга                        городского поселения город Макарьев:

1) по  состоянию на 1 января  2024 года  в сумме 2 250 000,0 рублей, в том   числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского           поселения    город Макарьев в сумме 0,0 рублей;

2) по  состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского поселения    город     Макарьев в сумме 0,0 рублей;

3) по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского поселения    город     Макарьев в сумме 0,0 рублей.

Статья 17.

Установить в 2023 году  объем расходов на обслуживание                                муниципального долга городского поселения город Макарьев в размере  4 100,0  рублей, в 2024 году в размере  1 900,0 рублей, в 2025 году в размере 0 рублей.

Статья 18.

Утвердить  общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на            исполнение публичных нормативных  обязательств, в 2023 году в сумме 0   рублей, в 2024 году в сумме 0 рублей, в 2025 году в сумме 0 рублей.

Статья 19.

Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении         договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (выполнение     работ, оказание услуг), подлежащих оплате за счет средств местного            бюджета,
вправе предусматривать авансовые платежи:

1) - в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) — по договорам (муниципальным контрактам) о предоставлении услуг связи,
о подписке на печатные издания и об их приобретении, о приобретении             горюче-смазочных  материалов, путевок на санаторно-курортное
 лечение, об     обучении на курсах повышения квалификации и профессиональной                переподготовке, по договорам обязательного страхования гражданской                        ответственности владельцев транспортных средств, по договорам,                 подлежащим
оплате за счет резервного фонда администрации                  Макарьевского муниципального района

 - в размере от 50 до 90 процентов суммы муниципального контракта – по      муниципальным   контрактам, подлежащим казначейскому сопровождению в случаях, установленных в соответствии с бюджетным законодательством     Российской Федерации;

  - в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) если иное не        предусмотрено действующим законодательством, - по остальным договорам (муниципальным             контрактам)

  - в случае если исполнение муниципального контракта, указанного в статье 19 настоящего   решения, осуществляется в 2023 году и последующих годах и    соответствующих лимитов               бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств бюджета муниципального района  недостаточно для        выплаты авансового платежа в текущем финансовом году, в муниципальном  контракте предусматривается условие о выплате части такого авансового     платежа в оставшемся размере не позднее 1 февраля очередного финансового года без подтверждения поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг) в объеме ранее выплаченного авансового платежа

 -  получатели средств бюджета муниципального района вправе в соответствии с частью 65.1     статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» внести по соглашению сторон в    заключенные до дня вступления в силу настоящего решения муниципальные контракты на поставку товаров (выполнения работ, оказания услуг)  изменения в части увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до размеров, определенных в соответствии со статьей 19 настоящего решения, с соблюдением размера обеспечения исполнения договора (контракта),             устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона от 5     апреля № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
 2)      Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2023 году  изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского поселения город Макарьев является распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 8 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов в 2023 году в объеме 50000,0 рублей на  финансовое обеспечение непредвиденных расходов.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на                    финансово-экономическую комиссию Совета депутатов.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит   официальному опубликованию.
	Глава городского поселения город         Макарьев Макарьевского               муниципального района                  Костромской области

	                                          М.В. Соколов